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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá rešerší v oblasti smart textilií a textilních

senzorů pro monitorování dechové frekvence. V první části je práce věnována materiálům,

které se používají ve smart textiliích. Dále je v této části popsána technologie výroby a

využití smart textilií. Ve druhé části se nachází přehled jednotlivých textilních senzorů pro

monitorování dechové frekvence. Třetí část práce je věnována zmapování trhu s produkty,

jak textilními, tak konvenčními, které se zabývají monitorováním dechu. Ve čtvrté části

práce je porovnání důležitosti a využitelnosti systémů pro měření dechové frekvence.
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Abstract

The presented bachelor thesis deals with research in the field of smart textiles and textile

sensors for respiratory rate monitoring. The first part of the thesis is devoted to the materials

used in smart textiles. Furthermore, this part describes the manufacturing technology and

application of smart textiles. In the second part, an overview of various textile sensors for

respiratory rate monitoring is presented. The third part of the paper is devoted to mapping

the market for textile and conventional respiratory monitoring products. The fourth part of

the thesis compares the importance and applicability of respiratory rate monitoring systems.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

UV Ultrafialové

TFP Umístění vláken na míru

2D Dvourozměrné

3D Trojrozměrné

BCU Brzdová řídící jednotka

CPU Centrální procesní jednotka

WAN Širokopásmová síť

S Plocha [m2]

l délka [m]

C kapacita [F]

εo Permitivita vakua [F/m]

εr Relativní permitivita [F/m]

FBG Vlákna s braggovo mřížkou

Hz Hertz

FBG Vláknové braggové mřížky

R Odpor [Ω]

P tlak [Pa]

EKG Elektrokardiografie

MA Klouzavý průměr

PCA Principiální komponentní analýza

AI Umělá inteligence

LED Diody emitující světlo

NTC Negativní teplotní koeficient

RSA Respirační sinusová arytmie

SEM Senzorní elektronický modul

R-R Související s dechem

FFT Rychlá Fourierova transformace

RIP Dechová indukčnostní pletysmografie

EMG Elektromyografie
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá technologií smart textilií a celkovému narativu

pochopení jejich fungování a využitelnosti v běžném životě. Konkrétně se práce zaměřuje

na smart textilie s integrovanými textilními senzory monitorující dechovou frekvenci

člověka. Samotná podstata technologie smart textilií zaměřující se na monitorování dechové

frekvence zakládá na vývoji již využívaných konvenčních systémů. Z technologie

konvenčních systémů se postupně vyvíjely kompaktnější a pohodlnější řešení pro snímání

dechové frekvence, což otevřelo prostor pro vývoj smart textilních produktů v tomto tématu.

Smart textilní produkty mají tu výhodu, že jsou umístěny jako běžný textil přímo na těle

uživatele a jsou oproti elektronickým systémům s rigidními substráty prodyšné a pohodlné.

Díky tomu je možné pomocí smart textilií monitorovat řadu životních funkcí, a to

dlouhodobě při každodenních činnostech života bez potřeby fyzické návštěvy lékaře.

Nepřetržité pohodlné monitorování životních funkcí je primární aspekt, který smart

textilie řeší a jsou důvodem, proč momentálně existuje velké množství společností

zaměřující se na vývoj smart textilních produktů. Na trhu je nespočet výrobků, které se dělí

podle využitelnosti na medicínské a sportovní odvětví. Měření dechové frekvence je

uskutečněné z velké části pomocí senzorů natažení, které mění svoje elektrické vlastnosti

podle jejich natažení při procesu dýchání. Další technologie se zakládají na odvození

z jiných životních funkcí jako je srdeční tep, EKG, průtok krve a dalších. Obecně jsou

technologie textilních senzorů přejaté z konvenčních systémů až na výjimky, ve kterých

implementace do textilu není možná z technických důvodů.

Obsah předložené bakalářské práce je rozdělen do čtyř kapitol, které souvisí

s technologiemi smart textilií. První kapitola jedná o základním rozdělení a postupném

vývoji smart textilií. Zároveň jsou zde uvedeny materiály a postupy výroby, které se

v problematice smart textilií používají. Ve druhé kapitole je uveden výčet textilních senzorů

pro snímání dechové frekvence člověka a jejich principy funkčnosti. Třetí kapitola je

zaměřena na průzkum trhu společností zabývající se vývojem systémů pro monitorování

dechové frekvence. Tyto systémy jsou rozdělené do konvenčních, nositelných a smart

textilních. Čtvrtá a poslední část porovnává veškeré zmíněné systémy a technologie

implementované v textilu. V porovnání jsou uvedeny výhody a nevýhody jednotlivých

technologií a jejich možnosti implementace do textilních výrobků.
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1 Smart textilie

Smart textilie lze charakterizovat jako klasické textilie, které v sobě mají integrované

„smart materiály“ a díky nim mohou reagovat na vnější elektrické, chemické, tepelné nebo

magnetické prostředí. Již zmíněné „smart materiály“ se dají představit jako textilní materiály

ve kterých jsou implementované elektrotechnické prvky (např. senzory, vodivé nitě nebo

vodivý inkoust), které mohou pracovat s vnějším prostředím pasivně nebo aktivně. Smart

textilie se obecně mohou dělit dle způsobu reakce na vnější podněty, a to na pasivní, aktivní

a super inteligentní. Smart textile lze uplatnit v mnoha oblastech jako je například módní

průmysl, kde mohou sloužit jako estetické prvky. Velmi perspektivním odvětvím pro využití

smart textilií je sport a medicína, kde nacházejí uplatnění například pro monitorování

životních funkcí uživatelů. Díky přímé integraci mikroelektroniky do textilu a jejich

flexibilitě, pružnosti a prodyšnosti jsou smart textilní aplikace pro uživatele mnohem

komfortnější než konvenční přístroje pro monitorování životních funkcí. [1], [2]

1.1.1 Pasivní smart textilie

Pasivní smart textilie jsou nejstarší a zároveň nejjednodušší typ smart textilií, jelikož

pouze snímají vnější podněty, a nejsou schopny na ně aktivně reagovat. Do pasivních smart

textilií můžeme zařadit veškeré senzory tepelné, světelné, elektromagnetické a ostatní, které

vnější prostředí pouze snímají. [3]

1.1.2 Aktivní smart textilie

Aktivní smart textilie jsou dalším typem samrt textilií, které nejen snímají vnější podněty,

ale dokážou na ně i reagovat Mezi aktivní se dají zařadit textilie, které mohou snímat teplotu,

intenzitu světla a další signály, ale oproti pasivním textiliím na ně mohou reagovat za pomoci

miniaturizovaných akčních členů jako jsou světelné diody, vibrační zařízení nebo textilní

display. [3]

• Chameleonní smart textilie

Jako ukázkový příklad aktivních smart textilií jsou „chameleonní“ textilie, které mění

chemickou strukturu a optické vlastnosti podle vnějších vlivů jako jsou UV (ultrafialové)

záření nebo teplo. Technologie změny barvy podle UV záření nebo tepla je již známá, ale

samotné zakomponování této technologie do textilu je zcela nová technologie. Samotný

SMART TEXTILIE

- 3 -

proces nanášení do textilu se uskutečňuje pomocí disperzní pasty nebo povrchovým

nanášením z roztoku. Technologie nanášení je možná díky novému vyvinutí způsobu

zvlákňování polymerů a samotného zakomponování do textilu. [4]

1.1.3 Super inteligentní smart textilie

Super inteligentní smart textilie jsou nejnovější a nejperspektivnější typ smart textilií.

Stejně jako u předchozích i tento typ dokáže snímat podněty a reagovat na ně, což lze vidět

na schématu Obr. 1.1. Super inteligentní smart textilie mají však navíc schopnost adaptace

na různé druhy vnějších podnětů, s kterými se setkají. [5]

Obr. 1.1 Systém přenosu informace ve smart textiliích.

V každém systému musí být tři základní komponenty, což jsou senzory, akční členy a

řídící jednotky. [5]

• Senzor: Snímá signál z okolního prostředí

• Akční člen: Pracuje se signálem buď přímo, nebo z centrální řídící jednotky

• Řídící jednotky: Jednotky s poznávacími, ovládacími a aktivačními schopnostmi

Super inteligentní smart textilie jsou využitelné v mnoha odvětvích, ale nejpodstatnější

využití mají hlavně v medicíně, konkrétně při monitorování životních funkcí. [5]
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• Lékařské košile

Příklad super inteligentní smart textilie může být lékařská košile

s implementovanými senzory, které snímají vnější prostředí. Informační procesor, který

zpracovává obdrženou informaci provádí matematickou operaci a vydá pokyn pro změnu


[…]


přístroje a nejlevnější nositelné výrobky. Cena je průměrně vyšší než

u nositelných zařízení, jelikož systémy pro monitorování životních funkcí jsou komplexnější

a technologicky se více blíží k metodám konvenčním.

4.4 Zhodnocení implementovaných systémů v nositelných produktech

V tabulce 4.1 jsou popsány výhody a nevýhody veškerých uvedených systémů

k monitorování dechové frekvence.

Tabulka 4.1 Porovnání jednotlivých technologiích snímání dechové frekvence implementované do

nositelných produktů

Systémy měření dechové frekvence implementované v nositelných zařízeních

Nositelný systém Výhody Nevýhody

Spirometrie Jednoduchost, přenositelnost,

snímání více ukazatelů

Nepohodlnost, neslouží k

nepřetržitému měření

Fotopletysmografie Komplexnost senzoru, přesnost Složitější výroba, pouze

odvození z jiných ukazatelů

Dechová indkučnostní

pletysmografie

Přesnost měření, komfort Dražší na výrobu

Impedanční pneumografie Přesnost měření Složitost kvůli elektrodám,

nepohodlnost

Respirační sinusová arytmie Jednoduchost, zároveň snímá

činnost srdce

Pouze odvození, nepřesnost

Piezoelektrický jev Přesnost měření, komfort Složitost výroby

Akustický senzor Přesnost měření při klidovém

režimu

Nepohodlnost, nepřesnost

při akustickém rušení

Elektromyografie Přesnost měření Závislost na kontrakcích

svalů

Změna odporu vláken Přesnost měření, komfort Kalibrace zařízení

Tenzometrický senzor Přesnost měření, komfort Kalibrace zařízení

POROVNÁNÍ TECHNOLOGIÍ PRO MONITOROVÁNÍ DECHOVÉ FREKVENCE

- 38 -

Jednotlivé systémy jsou velmi odlišné, co se týče technologie, ale také v ohledu

implementace do textilu. Systémy, které pracují s mechanickým namáháním jsou obecně

nejjednodušší na implementaci do textilu, jelikož přímo kopírují strukturu oděvu a

nenarušují změnu jeho pohodlnosti. Další systémy pracující na technologii snímačů jsou

obecně složitější na implementaci do textilu z důvodu lokalizace na určité části těla.

Například akustický senzor, který snímá proud vydechovaného dechu nemůže být umístěn

na jiné části těla než na krku nebo hrudníku, což je další překážka v pohodlnosti. Dalším

příkladem může být fotopletysmografie, která musí mít diody umístěny na části těla, aby byl

systém co nejpřesnější a zároveň výroba textilních mikro optoelektronických zařízení je

velmi složitá disciplína. Zcela mimo tabulky vybočuje spirometrie, která sice vykazuje

nejpřesnější výsledky v monitorování dechové frekvence, ale nemůže být zkonstruována do

formy textilu z důvodu samotné technologie a postupu měření.
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Zhodnocení a závěr

Cílem předložené bakalářské práce bylo nastudovat problematiku textilních senzorů

pro monitorování dechové frekvence. Dále byla práce zaměřena na nastudování technologií

smart textilií, zmapování dostupných systémů a jejich následné porovnání.

Smart textilie jsou druhem technologie, která využívá textilních elektronických

prvků implementovaných do oděvu. Jeden z hlavních směrů vývoje smart textilních

produktů se zabývá monitorováním fyziologických parametrů, a to buď v medicínském

sektoru nebo v sektoru kde jsou osoby vystaveny extrémním podmínkám jako jsou hasiči,

záchranáři a policie.

Pro textilní senzory monitorující dechovou frekvenci je důležitý výzkum a testování,

bez kterého by se senzory nemohly inovovat a realizovat. Zmíněné textilní senzory

monitorují dechovou frekvenci pomocí celé řady možných způsobů. Senzory mohou snímat

změnu dechové frekvence přímým měřením, a to změnou výšky hrudníku, což souvisí

s procesem dýchání osoby. Nepřímo mohou textilní senzory monitorovat dechovou

frekvenci pomocí odvození jiných životních funkcí.

Trh dostupných systémů pro monitorování dechové frekvence je v této práci rozdělen

do tří hlavních podskupin, a to do konvenčních, nositelných a smart textilních. Důvod vzniků

nositelných a smart textilních výrobků je především komfort, kompaktnost, dlouhodobé

monitorování a cena. Konvenční způsob monitorování je pro dnešní uspěchanou dobu velký

diskomfort, což je hlavní myšlenka posunu technologií pro monitorování dechové frekvence

v medicínském oboru. Další skupinou na trhu jsou firmy, které se zaměřují na sportovní

využití systémů. Tyto firmy jdou především po stránce komfortu, což klasické konvenční

systémy nemohou nabídnout. Jelikož jsou firmy zaměřené na kvantitativní výrobu, nejsou

schopné vyrábět přesné přístroje, které by mohli být využitelné ve zdravotnickém sektoru,

což kompenzují nízkou cenou a příjemným uživatelským rozhraním.

Čtvrtá a poslední část práce se zaměřila na porovnání systémů a technologií, které

byly využity v produktech představených na trhu. Z průzkumu trhu lze usoudit, že

v momentálním stavu technologií najdou využití konvenční, nositelné i smart textilní

výrobky. Důvodem jsou výhody jednotlivých systémů pro konkrétní účel. Konvenční

systémy mají extrémně přesné měření, nositelné systémy jsou příznivé cenou i dostupností

a smart textilní výrobky jsou přesné, pohodlné a cenově méně náročné než výroba

konvenčních systémů.
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 Ze studií a průzkumu trhu lze konstatovat, že ačkoliv je technologie integrace textilních

senzorů do oděvu z pohledu technologické úrovně světa 21. století spíše v rané fázi vývoje,

došlo za poslední dekády k markantnímu pokroku, který vede k využití textilních senzorů

jako běžnou součástí našich životů.
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