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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Student Dominik Panoš vypracoval bakalářskou práci na téma Textilní senzory pro snímání dechové
frekvence. Tato práce splňuje zadání ve všech bodech.
Student vypracoval přehlednou formou rešerši k současnému stavu v tomto odvětví. Kladně hodnotím
konkrétní příklady používaných, komerčně dostupných senzorů včetně jejich detailního popisu. U každého z
nich je současně vysvětlen i princip, díky kterému senzor dokáže monitorovat dechovou frekvenci uživatele.
V poslední části práce student přehledně porovnává všechny technologie a systémy, které jsou v práci zmíněny.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je napsána přehlednou a čtivou formou a obsahuje minimální počet překlepů. V některých případech jsou
použita nevhodná slovní spojení. Jako příklad lze uvést slovní spojení z kapitoly 1, kde student definuje smart
textilie jako textilie, které v sobě mají integrované "smart materiály". Materiály, jako takové nejsou "smart".
Vhodnější by bylo např. slovní spojení "smart systémy". Po přečtení celé práce jsem však došel k závěru, že
student chápe problematiku smart textilií a jednalo se pouze o nepřesné vyjádření. Student čerpal ze 75 zdrojů,
což hodnotím velmi kladně.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1) V práci popisujete vodivé hybridí nitě. Existují ještě jiné typy vodivých nití?
2) V kapitole 4.3 zmiňujete, že pokud smart textilní výrobky nejsou odolné vůči pracím cyklům, mohou se z
nich stát výrobky na jedno použití. Lze tyto výrobky ochránit vůči namáhání, které během pracích cyklů
vzniká?
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